
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: PWRAW0E 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

 
 

 
 
 

 
 

Visto, el Informe N° 000012-2022-DLL-NSL/MC de fecha 16 de agosto de 
2022; y, 
 
 
 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que, los títulos I y II de la Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de 

Cultura, definen la naturaleza jurídica y las áreas programáticas del Ministerio de 
Cultura, así como sus competencias exclusivas, dentro de las cuales se establece la 
promoción de la creación cultural en todos los campos, el perfeccionamiento de los 
creadores y gestores culturales y el desarrollo de las industrias culturales;  

Que, el artículo 77 del Reglamento de organización y funciones del Ministerio 
de Cultura, aprobado por Decreto Supremo N° 005-2013-MC, establece que la 
Dirección General de Industrias Culturales y Artes del Ministerio de Cultura “(…) es el 
órgano de línea que tiene a su cargo formular, coordinar, ejecutar y supervisar las 
políticas, estrategias y acciones orientadas a estimular la creación artística y fomentar 
la actividad artística en los más diversos campos (…)”;  

Que, asimismo, el numeral 78.15 del artículo 78 del citado Reglamento 
establece que la Dirección General de Industrias Culturales y Artes tiene la función de 
“Supervisar el debido cumplimiento (…) de los procesos de concurso que se realicen 
y, en general, del cumplimiento de las normas relativas al ámbito de su competencia”;  

Que, el numeral 81.1 del artículo 81 del Reglamento bajo comentario, señala 
que la Dirección del Libro y la Lectura es la unidad orgánica encargada que tiene, 
entre otros, la función de “proponer, promover e implementar los planes, programas, 
acciones y normas dirigidos a la promoción y difusión de la creación literaria y del libro, 
al fomento de la lectura, al desarrollo de la industria editorial nacional y a la 
exportación del libro peruano”;  

Que, mediante la Segunda Disposición Complementaria Final del Decreto de 
Urgencia N° 022-2019, Decreto de Urgencia que promueve la actividad 
cinematográfica y audiovisual, establece que cada año el Ministerio de Cultura otorga 
estímulos económicos a personas naturales y jurídicas de derecho privado, 
debidamente constituidas en el país, cuyas actividades se desarrollan en el ámbito de 
las artes y las industrias culturales;  

Que, el artículo 10 del Reglamento de la Segunda Disposición Complementaria 
Final del Decreto de Urgencia N° 022-2019, Decreto de Urgencia que promueve la 
actividad cinematográfica y audiovisual, aprobado mediante Decreto Supremo N° 015-
2020-MC, establece que la Dirección General de Industrias Culturales y Artes aprueba 
las bases y los documentos necesarios relacionados a cada convocatoria pública, en 
el marco de este Reglamento; 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: PWRAW0E 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

Que, el artículo 11 del Reglamento de la Segunda Disposición Complementaria 
Final del Decreto de Urgencia N° 022-2019, Decreto de Urgencia que promueve la 
actividad cinematográfica y audiovisual, aprobado mediante Decreto Supremo N° 015-
2020-MC, establece que la Dirección General de Industrias Culturales y Artes, a través 
de sus unidades orgánicas competentes, realiza las convocatorias públicas para el 
otorgamiento de los estímulos económicos, de conformidad con lo dispuesto en el 
Plan Anual correspondiente;  

Que, el “Plan Anual de Estímulos Económicos para las Industrias Culturales y 
Artes para el año 2022” y la “Relación de estímulos concursables para el libro y el 
fomento de la lectura para el año 2022”, se aprueban mediante Resolución Ministerial 
N° 000112-2022-DM-MC, de fecha 20 de abril de 2022;  

Que, con Resolución Directoral N° 000152-2022-DGIA/MC, de fecha 29 de abril 
de 2022, se aprueban las bases para la segunda convocatoria de los concursos para 
el libro y el fomento de la lectura para el año 2022; entre ellos, el “Concurso nacional 
de proyectos para el fomento de la lectura y la escritura”; 

Que, el literal e) del numeral 9.3 de las Bases del concurso en mención, 
establece que el envío de postulaciones implica que el postulante conoce y acepta el 
contenido de las bases y sus anexos integrantes;  

Que, el numeral 9.4 de las Bases del concurso en mención, establece que la 
Dirección del Libro y la Lectura verifica el cumplimiento de los requisitos y 
documentación solicitada al postulante, revisa el uso adecuado de los formatos y la 
información consignada en el formulario de inscripción virtual y, en caso no cumplan 
con lo establecido en las bases y/o se advierta observaciones, formula y comunica las 
mismas, por única vez, a través de la casilla electrónica de la plataforma virtual de 
trámites, a fin de que realice la subsanación correspondiente, en un plazo máximo de 
cinco (05) días hábiles, computados a partir del día siguiente de la notificación;  

Que, además el numeral 9.4 establece que, culminada la revisión de las 
postulaciones y la subsanación de las mismas, la Dirección del Libro y la Lectura emite 
una Resolución Directoral que consigna la relación de postulaciones aptas para la 
evaluación del Jurado;  

Que, concluido el plazo para la presentación de postulaciones, la Dirección del 
Libro y la Lectura ha recibido un total de ciento treinta y cuatro (134) postulaciones 
para el concurso en mención; 

Que, cumplido el citado plazo y en base al Informe N° 000012-2022-DLL-
NSL/MC, la Dirección del Libro y la Lectura evidencia qué postulaciones deben ser 
consignadas aptas para la evaluación del Jurado en el “Concurso nacional de 
proyectos para el fomento de la lectura y la escritura”, por lo que corresponde que se 
emita la Resolución Directoral que consigne la relación de las postulaciones aptas;   

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de Creación del 
Ministerio de Cultura; el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de 
Cultura, aprobado por Decreto Supremo N° 005-2013-MC; la Resolución Ministerial N° 
000112-2022-DM-MC; el Decreto de Urgencia N° 022-2019, Decreto de Urgencia que 
promueve la actividad cinematográfica y audiovisual; el Decreto Supremo N° 015-
2020-MC, Decreto que aprueba el Reglamento de la Segunda Disposición 
Complementaria Final del Decreto de Urgencia N° 022-2019 y las bases del concurso 
aprobadas por Resolución Directoral N° 000152-2022-DGIA/MC; 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: PWRAW0E 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

SE RESUELVE:  

Artículo Primero.- Consígnese la siguiente relación de postulaciones APTAS 
para el “Concurso nacional de proyectos para el fomento de la lectura y la escritura” - 
2022, así como para la evaluación del jurado: 

N° POSTULANTE TÍTULO DEL PROYECTO REGIÓN 

1 
MENENDEZ BLANCO 

GIOVANI JOSE 
LOS ZOMBIES TAMBIÉN LLORAN LIMA 

2 
VERA ORE JESSICA 

PATRICIA 
KAWSACHUN RUNASIMI LIMA 

3 
VARGAS CHAVEZ MAX 

AGUSTIN 
TALLER DE ESCRITURA CREATIVA BRAGI LIMA 

4 PONCE MASSEY ZOE EL SILENCIO CARTONERA LIMA 

5 
ALVA TORRES 

ALEJANDRO MARTIN 
ESCRIBO Y LEO DESDE EL MUNDO QUE 

VEO 
LIMA 

6 
GARCIA PEÑA CARMEN 

DEYSI 
MUNDO MÁGICO LECTOR PIURA 

7 
VIDAL BINASCO SANDRA 

INES 
TALLER DE LECTURA "ÑAWINCHAY CON 

ARCA" 
LIMA 

8 
ARANA BLAS MARIA 

ALEXANDRA 

FOMENTO DE LA LECTURA DE LIBROS 
PERUANOS QUE CUENTEN HISTORIAS 

LTGB+ Y FOMENTO DE LA ESCRITURA DE 
RESEÑAS Y REPORTAJES SOBRE ESTOS 

LIBROS Y SUS AUTORES Y AUTORAS. 

LIMA 

9 
DE LOS SANTOS EXEBIO 

MARIA ISABEL 
FIRRUÑAF EN LA FERIA: FERREÑAFE 

CONOCE A SUS AUTORES 
LAMBAYEQUE 

10 
TEJADA TIRADO IVANNA 

GRICELDA 
LEEMOS CANTANDO LIMA 

11 

INNOVACION EN 
EDUCACION EMPRESA 

INDIVIDUAL DE 
RESPONSABILIDAD 

LIMITADA 

BIBLIOTECA ITINERANTE “CONECTANDO 
HISTORIAS” 

PIURA 

12 
CARRION ORDERIQUE 
MARITTA ELIZABETH 

ELLAS EN TUS OJOS LIMA 

13 
CHINGAY YAIPEN HILDA 

YAJAIRA 
LA LECTURA Y LA ESCRITURA: MEDIO 

PARA COMPRENDER LA REALIDAD. 
LAMBAYEQUE 

14 
28.07 COMUNICACION 

E.I.R.L. 
DICHO EN EL PERÚ LIMA 

15 ESTEBAN BERRIOS YAKI 
IMPLEMENTACION DE MATERIALES 

BIBLIOGRÁFICOS PARA NIÑOS 
HUÁNUCO 

16 
MURUKUSHUN, CENTRO 

DE PROMOCION DEL 
DESARROLLO HUMANO 

FOMENTO DE ESCRITURA Y LECTURA EN 
NIÑOS, NIÑAS Y ADOLESCENTES A 
TRAVÉS DE TALLERES DE CÓMIC 

“RELATOS DE ARENA II” 

ÁNCASH 

17 
CARBAJAL QUIÑONEZ 

JUAN CARLOS 

INCENTIVACIÓN DE LA LECTURA EN 
JÓVENES ADULTOS EN UN BARRIO DEL 

DISTRITO DE ATE VITARTE, LIMA 
LIMA 

18 
LA COCHA DE LOS 

LIBROS 
LEER Y COMPARTIR EN NAUTA EL 
ESPACIO DE LECTURA IKUA UKA 

LORETO 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: PWRAW0E 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

19 
SEGURA FARFAN 

HAMILTON 

CINE Y LECTURA PARA PROMOVER LA 
LECTURA COMPRENSIVA Y LA ESCRITURA 

CREATIVA 
LIMA 

20 
NAVARRO YANAYACO 

YONNY MARVIN 
ESQUINAS DE LECTURA PIURA 

21 
LEON ANGELES 

FRANCISCA DE JESUS 
LEE, JUEGA, DIVIÉRTETE Y AMA LAMBAYEQUE 

22 
ROMERO QUINTANA 
LADOYSKA ALODIA 

LIBROS CONSIENTES CUSCO 

23 
RUIZ CASTILLO CARLOS 

ABEL 
TALLER DE CREACIÓN DE ESCRITURA DE 

GUIONES DE ANIMACIÓN 
LIMA 

24 
VELASQUEZ SEMINARIO 

CARMEN AYMERY 
“REDES LECTORAS DEL MAR” PIURA 

25 
DE LOS SANTOS EXEBIO 

MARIA ISABEL 

LEER, MI SOPORTE SOCIOEMOCIONAL EN 
TIEMPOS DE PANDEMIA DE LOS NIÑOS DE 

LA ZONA RURAL DE MESONES MURO- 
FERREÑAFE 

LAMBAYEQUE 

26 
CARDENAS GUTIERREZ 

ZOSIMO JOSE 

TUX: FOMENTO DE LA LECTURA EN 
PERSONAS CON DISCAPACIDAD 

COGNITIVA/INTELECTUAL 
LIMA 

27 

ASOCIACION CIVIL 
ORGANIZACION NO 
GUBERNAMENTAL 

INTERCULTURAL BARI 
WESNA 

NOA IIKIRANABO - IDENTIFICACIÓN 
CULTURAL A TRAVÉS DE NUESTRAS 

HISTORIAS 
UCAYALI 

28 
ÑAMOC ROMERO ELOY 

FRANCISCO 
LECRESCO: "EL JARDÍN DE LAS 

HISTORIAS" 
LA LIBERTAD 

29 PONCHE S.A.C. TALLER DE FOTOCUENTO LA LIBERTAD 

30 
ARISTA TEJADA JOSE 

LUIS 
ESCRITORES DE SUEÑOS, ESPERANZA Y 

SUPERACIÓN. 
AMAZONAS 

31 
CCOYURE TITO MARILYN 

NORAYA 

TALLER DE LECTURA Y ESCRITURA 
"RECONSTRUYENDO EL ÁLBUM FAMILIAR, 
MEMORIA E IDENTIDAD". DIRIGIDO A LOS 

ESTUDIANTES DE SECUNDARIA DEL IE 
SAN JUAN BAUTISTA DEL DISTRITO DE 

MATUCANA (HUAROCHIRÍ) 

LIMA 

32 
BALLON GUTIERREZ 

ALEJANDRA 
SÖI (2015-2017) LIMA 

33 
MARTINEZ RAMIREZ 

EDDY MARCO 
¿Y LAS PALABRAS DEL DÍA SON? LIMA 

34 
ROBLES TORRE OMAR 

STEFAN 
FERIA DE LA LECTURA, ESCRITURA Y 

ORALIDAD FRANCISCO GONZALES 
ÁNCASH 

35 SILVA PEREA SELENE 
LA CULTURA Y LA NATURALEZA EN MI 

LIBRO 
LIMA 

36 
HERNANDEZ VASQUEZ 

ANTHONY OMAR 

LOS NIÑOS APRENDEN A ESCRIBIR Y 
LEER DE LA MANO CON SUS PADRES "ME 

DIVIERTO LEYENDO EN FAMILIA" 
LIMA 

37 
VERA AGUINAGA 
ADRIANA MARIA 

MANOS QUE TEJEN HISTORIAS LIMA 

38 
HUERTAS RAMOS KATIA 

MILAGROS 
EL ÁGORA DE LA INFANCIA LIMA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: PWRAW0E 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

39 
ANDIA MENDEZ WENDY 

MILAGROS 

HISTORIAS Y CUENTOS SOBRE EL 
ORIGEN DE LAS DANZAS DE LA REGIÓN 

JUNIN - PARA NIÑOS 
JUNÍN 

40 
ZAMBRANO PEREZ 

CARLOS ALEJANDRO 
PROYECTO "MAESTROS DEL CUENTO 

LATINOAMERICANO" 
LIMA 

41 
RODRIGUEZ ABARCA 

YSABEL MAGALY 

ATRAPANDO HISTORIAS, RELATOS Y 
TESTIMONIOS EN MI NUEVA MORADA, A 

TRAVÉS DE LA MEDIACION DE LECTURA Y 
ESCRITURA CREATIVA 

AREQUIPA 

42 RIVAS SOTO LISSHET TOUR DE LA PALABRA CUSCO 

43 
ULLOA CHAVEZ CARLOS 

VALDEMAR 

"AMAUTITA" REVISTA CULTURAL Y 
PERIODÍSTICA PARA ESCOLARES DE 

EDUCACIÓN PRIMARIA. 
LA LIBERTAD 

44 
REYES ALCALDE 
YAMILET CORAL 

CUENTOS CON ALTURA - TALLER DE 
ESCRITURA 

ÁNCASH 

45 
CHUMPITAZ AGUIRRE 

MARIA SOFIA 
LIBROS FUCSIA: ESCRITOS POR MUJERES 

Y ACTIVISTAS PERUANAS 
LIMA 

46 
SALVADOR ARAUZO 

GABY 
MALCONTENTA BIBLIOTECA Y ARCHIVO LIMA 

47 
MEDINA NOLAZCO 

JAVIER DENIS 
CREANDO BOOKFLUENCERS LIMA 

48 
CAMPOS ÑIQUE VICTOR 

MANUEL 
FOMENTANDO EL HÁBITO POR LA 

LECTURA EN NUESTRA COMUNIDAD 
ICA 

49 
PANTA ROBLEDO CAROL 

NICOL 

“TEJIENDO UNA AVENTURA LECTORA EN 
LA NIÑEZ DEL CASERÍO DE SAN PABLO”: 
ESTRATEGIAS PARA DESARROLLAR LA 

ORALIDAD Y PENSAMIENTO CRÍTICO 
 

PIURA 

50 
SILVERA HERRERA 

MARGELIT DIAMANTINA 
CAMPAMENTO VIRTUAL DE LECTURA LIMA 

51 
BOCANEGRA GAMBOA 

ALFONSO EMILIO 

ESCRIBE COMO GRANDE - TALLERES DE 
ESCRITURA CREATIVA PARA NIÑOS Y 

ADOLESCENTES EN LIMA Y PROVINCIA 
 

LIMA 

52 ACHAWATA S.A.C. 

NUESTRAS HISTORIAS DE LUCHA: LOS 
LEVANTAMIENTOS CAMPESINOS 

DURANTE LOS AÑOS DE LA REFORMA 
AGRARIA. LECTURAS Y DISCUSIONES 

PARA ENTENDER DE DÓNDE VENIMOS Y A 
DÓNDE VAMOS 

 

LIMA 

53 
LOSSIO QUICHIZ JULIO 

GERARDO 

FOMENTO DE LA LECTURA DE LIBROS Y 
CÓMICS CON CONTENIDO LTGB+ 

MEDIANTE UNA APLICACIÓN PARA 
CELULARES 

LIMA 

54 BERNAOLA RIVAS RONY 
ENCUENTRO DE ESCRITORES DEL SUR-

ANDINO 
CUSCO 

55 
LAZO GUEVARA FAVIOLA 

KARLA 
LABORATORIO LECTOR LIMA 

56 
YAÑEZ HODGSON 

NATALIA 

NO SABÍA QUE ERAS POETA: CREACIÓN 
LITERARIA PARA FAMILIAS DE LA 

COMUNIDAD DE QUEBRADA VERDE 
LIMA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: PWRAW0E 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

57 
MUKASHI MUKASHI 

E.I.R.L. 
KAMISHIBAI COMO RECURSO PARA LA 

MEDIACIÓN LECTORA 
LIMA 

58 
YERBA ZAPANA EDGAR 

ROMAN 

PUKARAQ RIMAYNIN: TALLERES DE 
LECTURA Y CREACIÓN LITERARIA 

BILINGÜE EN PUCARÁ Y JOSÉ DOMINGO 
CHOQUEHUANCA, PUNO. 

PUNO 

59 
GOYA CALLIRGOS LUIS 

DANIEL 
JÓVENES CRONISTAS LIMA 

60 
CALDERON VELASQUEZ 

NORKA ELIZABETH 

LEEXIA: PLATAFORMA WEB PARA 
FOMENTO DE LA LECTURA EN PERSONAS 

CON DISLEXIA. 
LIMA 

61 
CARDENAS BOYASBEK 

LUZ ANGHERIDA 
"A LEER CONTANDO Y CANTANDO" CALLAO 

62 
ALVARADO NOBLECILLA 

URSULA CAROL 
CLUB DE LECTURA "POÉTICAS DE LA 

CIUDAD" 
CALLAO 

63 
LA RIVA QUISPE 

MARIANA 
PROYECTO VICTORIA: BEBETECAS POR 

EL DERECHO A LA LECTURA 
LIMA 

64 
CIRIACO RUIZ MAYTE 

JULIA 
MI HISTORIA POR CONTAR: TALLER DE NO 

FICCIÓN PARA ADULTOS MAYORES 
LIMA 

65 

ENTIDAD PATAFISICA 
PARA LA PUBLICACION 

DE TEXTOS URGENTES Y 
EMERGENTES COLMENA 

EDITORES E.I.R.L 

TALLERES LITERARIOS PARA MAESTROS 
CREATIVOS 

LIMA 

66 
HUERE AVELINO 
MERCEDES EVA 

PROGRAMA DE BEBETECA "APAPACHOS" LIMA 

67 
ALMEIDA GOSHI 
CRISTINA SAORI 

LEER PARA CRECER. FOMENTO DEL 
HÁBITO LECTOR EN NIÑOS Y NIÑAS DEL 
COMEDOR POPULAR LOS DIAMANTES, 

COLLIQUE - COMAS 

LIMA 

68 
SANCHEZ ANGULO 

FRANCISCO GENARO 
COMICTECA ITINERANTE - TRUJILLO 2023 LA LIBERTAD 

69 
NAVARRO GUTIERREZ 
YOLANDA CARMELA 

LOS FANTÁSTICOS LIBROS VOLADORES: 
USANDO EL CINE PARA FOMENTAR LA 

PASIÓN POR LA LECTURA 
LIMA 

70 
ASOCIACIÓN NARICES 

NEGRAS CLOWN 
CUENTOS QUE CAMINAN JUNÍN 

71 
YZAGUIRRE SANDOVAL 

CLAUDIA MARIA 
HISTORIAS DE MUJERES QUE DAN VIDA LIMA 

72 
GRUPO TEATRAL 
CUERPOS Y ALMA 

CUENTIANDO EN EL BARRIO LIMA 

73 ¡CLAP,CLAP,CLAP! 

CLUB DE LECTURA EN LA ESCUELA: 
PROPUESTA DE CLUB DE LECTURA 

“BARCO DE PAPEL” PARA LAS IEP DE LA 
UGEL 7 CON NIÑOS DE SEGUNDO GRADO 

DE PRIMARIA 

LIMA 

74 
URQUIZO HUAMÁN 

IYOSKA 

SEMBRANDO AUTOESTIMA E IDENTIDAD 
CULTURAL CON LOS OJOS DE LA 

LECTURA Y LAS MANOS DE LA 
ESCRITURA EN LA COMUNIDAD DE 

CCALLASPUQUIO, 2023 
 

APURÍMAC 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: PWRAW0E 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

75 
OTTA VILDOSO TILSA 

ANAHI 
PUENTES DE PALABRAS LIMA 

76 
ASOCIACION COLECTIVO 
REBA- COLECTIVO REBA 

"ESCRIBIMOS EN LOS HUMEDALES" - 
TALLERES DE ESCRITURA CREATIVA Y 
LECTURA EN EL AAHH "EL MIRADOR DE 

LOS HUMEDALES" 

LIMA 

77 
SALVADOR VILA 

RODRIGO CHRISTIAN 
CONSTRUYENDO HISTORIAS JUNÍN 

78 
MAMANI BARRANTES 

FRANK YAHIR 
TALLER DE ESCRITURA CREATIVA EN LA 
COMUNIDAD CAMPESINA DE PACAYHUA 

HUÁNUCO 

79 
TIMANA AUGUSTO 
JONATHAN DANIEL 

TEJIDOS ANCESTRALES: EL MITO Y EL 
ORIGEN DE LA ESCRITURA 

LIMA 

80 MANGA JURURO MARIAN MATERNAR LAS PALABRAS CUSCO 

81 
BISSO ROJAS GIOVANNA 

MARIA 
MEDIACIÓN DE LECTURA EN LA ESCUELA 

Y COMUNIDAD 
PIURA 

82 
BRAVO ZARATE JUDIT 

ANGELICA 
REMEMBRANZAS DE UNA VIDA TRAS LAS 

REJAS 
LIMA 

83 
BALENA VILELA EVELYN 

JULISSA 
BIBLIOTECA COMUNITARIA DEL COMEDOR 

POPULAR INMACULADA 
LIMA 

84 
ASOCIACION CIVIL 

VASOS COMUNICANTES 

 
RESIDENCIA Y LABORATORIO PARA LA 

INNOVACIÓN PARA AGENTES 
CULTURALES DEL FOMENTO DE LA 

LECTURA Y ESCRITURA DE LA MACRO 
REGIÓN SUR 

ÁNCASH 

85 ARIAS ROJAS TERESA 
LOS CUENTOS DE DON SATURNINO. 

CUENTA CUENTOS EN QUECHUA PARA 
NIÑOS Y FAMILIAS. 

LIMA 

86 
ANGULO AMBROCIO 

DESLY ANDREINA 
LEE UN CUENTO SALVA A UN NIÑO - 

ÁNCASH (AIJA) 
ÁNCASH 

87 
SILVERA HERRERA 

MARGELIT DIAMANTINA 
KUSKA YACHAY LIMA 

88 
NUÑEZ ZAVALA MARIA 

ANGELA 
RECORRIDO DE MEDIACIÓN LECTORA 

SHIMI PUKLLAY EN VMT Y SJM 
LIMA 

89 
YAURICASA VERASTEGUI 

ALDER WASHINGTON 
ESTRATEGIA EFICAZ DE COMPRENSIÓN Y 

PRODUCCIÓN DE TEXTOS 
HUANCAVELICA 

90 
URBINA BALBUENA 

REBECA 

 
LOS CUADERNOS LIBERADOS. TALLER DE 

POESÍA EN TORNO A LA OBRA DE LUIS 
HERNÁNDEZ 

LIMA 

91 
TUERO SERRANO 

AUGUSTO 
IMAN KAY JELQA LIMA 

92 TRENZAR 

TEXTOS DESDE LA PERIFERIA: 
LABORATORIO DE DRAMATURGIA 

COLECTIVA TESTIMONIAL DE IDENTIDAD Y 
TERRITORIO PARA ADOLESCENTES DEL 

DISTRITO DE CARABAYLLO 

LIMA 

93 

HUAMAN YUCA 
FERNANDO 

PACHACUTEC 

VIAJANDO CON MI TRICICLO CULTURAL 
COMUNITARIO 

CUSCO 

94 
HUALLANCA HUARCAYA 

BETHSY MARIA 
FESTIVAL AYACUCHANO AQUELARRE DE 

POESÍA. 
AYACUCHO 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: PWRAW0E 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

95 
MONTALVA KÖSTER 

DIEGO ADOLFO 
NIÑOS ENTRE LIBROS LIMA 

96 
ROMERO URRUTIA 
LIZARDO ABIGAIL 

YA VOY: APRENDIEDO A LEER Y ESCRIBIR 
EN TU FERIA 

JUNÍN 

97 
MUÑOZ DE LA CRUZ 
MILAGROS DANIELA 

CULTURA LETRADA: COMUNIDAD DE 
PEQUEÑOS GRANDES LECTORES Y 

ESCRITORES 
HUANCAVELICA 

98 

GIVERA 
CCADCCOPARCO CANDY 

CRISTINA 

¡JUNTOS EN ESTA NUEVA AVENTURA “LA 
ALEGRÍA DE LEER Y APRENDER" ! PARA 

FORMAR LECTORES Y ESCRITORES 
COMPETENTES. 

AREQUIPA 

99 
CONDE ALDUDE MANUEL 

HERMENES 
LIBROS ABIERTOS MENTES CREATIVAS LIMA 

100 
GUZMAN SANCHEZ 
ANGEL ALEXANDER 

VOCES Y LETRAS DE SAN JUAN DE 
LURIGANCHO 

LIMA 

101 
DE YTA BEJARANO 

ELENA NOHEMI 
JUANITO, EL MUKI Y EL JEFE CÓNDOR AREQUIPA 

102 
GONZALES VARGAS 
MARIA FERNANDA 

LA BIBLIOTECA MÁGICA DE ALICIA: 
PROYECTO TRANSMEDIA DE PODCAST Y 

FORMATOS AUDIOVISUALES PARA EL 
FOMENTO DE LA LECTURA, ESCRITURA Y 

PENSAMIENTO CRÍTICO EN NIÑAS Y 
NIÑOS. 

LIMA 

103 
BEDREGAL ZEGARRA 
ANDREA ALEJANDRA 

MUJERES QUE LEEN JUNÍN 

104 
BARREDA LA BARRERA 

CRISTINA ANGELLA 
LECTURAR EN CENTROS DE ACOGIDA 

RESIDENCIAL 
LIMA 

105 
UGAZ CALDERON 

CECILIA 
YACHAQ SONQO: REVALORANDO LA 

LITERATURA ORAL PERUANA 
LIMA 

106 
VALENCIA LOPEZ 

HECTOR EDUARDO 
PIEDRA ETERNA: CONSTRUYENDO 

EXPERENCIAS LECTORA 
LA LIBERTAD 

107 
CAMPOS DE LA JARA 

MARCO ERNESTO 
LIBROTECA NOMADE CUSCO 

108 
GUERRA CARDENAS 

NELLY ELSA 
CLUB DE LECTURA MAYTU CUSCO 

109 
SANCHEZ CANSAYA LUZ 

MARIBEL 
LECTURA ESENCIAL CUSCO 

110 
MUNARRIZ GUTIERREZ 

EBERTH ZARHIM 
MINICONFERENCIAS LITERARIAS EN 

REDES 
LIMA 

111 
ATENCIO CORDOVA 

STACY CAROL 
FICCIONES REALES JUNÍN 

112 
MEDINA PACHECO 

JUANA ESTHER 

CUENTOS PARA GATOS PROMOVIENDO 
LA CREACIÓN Y LA NARRACIÓN 

LITERARIA PARA NIÑOS Y ENTRE 
PROFESORES. 

LIMA 

113 
PANDURO GONZALES 

MARCO ANTONIO 
CAFÉ LITERARIO LORETO 

114 
ASOCIACION CASA DE LA 

MUJER CARMELITANA 
DESCUBRIENDO EL MUNDO DESDE LA 

LECTURA 
ICA 

115 REGOB E.I.R.L. LIBROKUNA LIMA 

116 
ASOCIACION CHILALO DE 

BIBLIOTECA 
PROYECTO DE MEDIACIÓN DE LECTURA 
ITINERANTE: "EL BIBLIOBAÚL VIAJERO" 

PIURA 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Fortalecimiento de la Soberanía Nacional" 

"Año del Bicentenario del Congreso de la República del Perú" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: PWRAW0E 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

117 
CORREA MOZO 

JACKELINE HAYDEE 
CONEXION LECTORA SAN MARTÍN 

118 
JIMENEZ PALACIOS 

JOSEFINA 
HISTORIAS EMERGENTES LIMA 

119 
MIRONES CLEMENTE 

NINO FERNANDO 
ATRAPALABRA CUSCO 

120 
ROMAN CARI DIANA 

ALEJANDRA 

"YATIÑANAKASA AYNIKIPASIPXAÑÄNI" 
(NUESTROS CONOCIMIENTOS 

COMPARTAMOS) 
CUSCO 

121 
SILVA SIFUENTES ELENA 

LEONOR 

TALLERES DE LECTOESCRITURA DE 
LITERATURA AMAZÓNICA Y EDICIÓN DE 

LIBROS CARTONEROS 
SAN MARTÍN 

122 TINCO FLORES SELENE 
EXPOSICIÓN DE LIBROS CON SISTEMAS 

MÓVILES 
LIMA 

123 URIBE SACO ALEJANDRA CUENTO, COMPARTO Y APRENDO LIMA 

124 
VERGARA MANZANEDA 

CINTHIA JOHANA 

"LIBRO TERNURA" PROMOVIENDO LA 
LECTURA CON TÍTERES Y NARRACION 

ORAL 
JUNÍN 

 

 Artículo Segundo.- Dispóngase que los postulantes que figuran en el artículo 
primero, que hayan sido beneficiarios de un estímulo de concursos anteriores, y que 
por el cual hayan suscrito un Acta de Compromiso con el Ministerio de Cultura, sean 
excluidos del “Concurso nacional de proyectos para el fomento de la lectura y la 
escritura” - 2022, en caso se detecte el incumplimiento de sus obligaciones.  

Artículo Tercero.- Dispóngase que la presente resolución sea publicada en el 
portal institucional del Ministerio de Cultura (www.gob.pe/cultura), y notifíquese a los 
postulantes aptos al “Concurso nacional de proyectos para el fomento de la lectura y la 
escritura” - 2022.  

 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 

 
 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

LEONARDO ARTURO DOLORES CERNA 
DIRECCIÓN DEL LIBRO Y LA LECTURA 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000082-2022-DLL/MC
	2022-08-17T11:19:07-0500
	San Borja
	DOLORES CERNA Leonardo Arturo FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




